debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

  
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$ 7.087,50 (  sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos) referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 7.087,50 (  sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 12 de Dezembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

28/11/2019 2a Via de Fatura

NOTA FISCAL | FATURA | CONTA DE ENERGIA ELÉTRICA      2a VIA

[...]

Afirmou que, em decorrência de uma série de lesões graves sofridas, é portador de DEBILIDADE PERMANENTE EM

MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO, impedindo o desempenho de suas funções habitualmente exercidas. 
Alegou que, por conta da debilidade, tem direito a receber o valor correspondente à indenização securitária de R$

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Por fim, alegou que requereu administrativamente a liberação da integralidade do valor da indenização do seguro

DPVAT, tendo sido negado o seu pedido. 

Ajuizou a presente demanda para requerer a tutela jurisdicional objetivando compelir a demandada ao pagamento da

[...]

acidente resultou deformidade permanente PARCIAL INCOMPLETA em Punho Esquerdo, estabelecendo o percentual

de 50% (cinquenta por cento) para a quantificação da lesão.

Dessa forma, tendo-se em conta que o percentual previsto para perda completa da mobilidade de um dos punhos é de

25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais); e,

ainda, que a perda estipulada para essa lesão foi de 50%, entendo que a parte autora perfaz o direito a receber 50% de

R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), ou seja, R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais,

e cinquenta centavos).

Deixo de enfrentar os demais argumentos deduzidos no processo, porque incapazes de infirmar a tese adotada nesta

sentença, conforme art. 489, §1º, IV do NCPC, agindo, este Juízo, em obediência também ao comando Constitucional

[...]

Diante das razões acima expostas, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE com base no artigo 487, inciso I, do

Código de Processo Civil e demais legislações pertinentes, o pedido inaugural, para condenar a Seguradora ao

pagamento da verba securitária DPVAT no valor R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, e cinquenta
centavos), atualizado pela tabela do ENCOGE, a fluir da data do sinistro, acrescido de juros de mora no percentual de

1% (um por cento) a fluir da citação, nos termos preconizados pelo artigo 405 do CC c/c artigo 240 do CPC.

Por fim, por entender que o autor decaiu de parte mínima do pedido (art.

[...]

" Diante das razões acima expostas, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE com base no artigo 487, inciso I, do

Código de Processo Civil e demais legislações pertinentes, o pedido inaugural, para condenar a Seguradora ao

pagamento da verba securitária DPVAT no valor R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, e cinquenta

centavos), atualizado pela tabela do ENCOGE, a fluir da data do sinistro, acrescido de juros de mora no percentual de

1% (um por cento) a fluir da citação, nos termos preconizados pelo artigo 405 do CC c/c artigo 240 do CPC. Por fim, por